## **Secundus**

experimento. et ex vli gescete iaria (epn<sup>m</sup> arti et scie) et dicitur iter arte et scia d. (sigd circa gnatoz). i. si tale pñ sit circa gnatoz et circa fieri arti est su. pñ (si voca circa e) i. circa nechia quod non est fieri. sed non est in existere. quod circa talia accipit talis pncipiū (scie). i. hñ principiū acceptum erit pncipiū scie. declaratur est ergo quod generet in nobis habitus pncipioꝝ qui est pncipiū artis et scie. quod si ex multis sensibus fiat memoria. ex multis membris experimentum. ex multis experimentis vle. tunc ex experimento et vli gescete iaria est in nobis siue gnat in nobis id quod est pncipiū artis et scie. ¶ Non dñs autem experientia est notitia accepta de alio re pncipali ex collatione multorum pnculariorum. ut puta. si vidi quod reubarbarum hoc particulari hoie purgavit coleram et habeo hoc in memoria. et vidi quod in alio fecit hoc idem. et habeo hoc in memoria. et rursus in alio et in alio hoc idem vidi. et memoratus sum ex multis talibus sensibus et ex multis talibus memorias ego facio quādā collationem propter quod reubarbarum hoc et in illo et in alio particulari huius tale effectus et ex collatione hox oīum accipio hanc experimentalem notitiā. quod reubarbarum purgat coleram. et quod solus itellēs est id quod rōcinat de rebus. pō aut sensitiva quod cōtūcum quod alta non potest rōcina. Iz forte hec et aliud rōcino sile. cognitio experimentalis ad itellēs pertinet non ad itellēs ut cogitetur recto respectu vel aspectu et ut accipitur sed ut hoc modo itellēs non cognoscit particularum. sed vle. sed experimentalis cognitio pertinet ad itellēs. put coiunctus sensui per reflexionem cognoscit particularare et rōcina de particularibus. ¶ Non dñs etiam quādā exponere textū phis per ex sensibus fit memoria ex multis memorias fit experimentum. ex experimento autem fit vle quod vle est pncipiū artis et scie. sic ergo exponētes phis in quādā veritatē icidunt. sed non vadunt ad mentem eius. nam in textu plane hñ quod ex eo vli gescente iaria vna ppter multa est illud. siue hñ est illud idem quod est pncipiū artis et scie. quod enim mente phis est videre non quod vle est pncipiū scie. sed quod ex vli hñ est et gnat id quod est pncipiū scie et iaria artis. quod quo sit in quonib[us] patet. ¶ Non dñs autem ars est recta ratione factibiliū. ut declarari hñ est. et huius pncipioꝝ ut versat circa factibilium et circa ea quod sunt in fieri dñ est enim pñ artis. sed quod scia est de necessariis factibilium quod huius non dñ fieri. sed etiam. et huius pncipioꝝ cum versatur circa eam. i. circa nechia efficit pñ scie. i. iaria. non est huius cognitio tanquam pncipioꝝ factibiliū quod speculabiliū et utrācum talis huius cognitio dñ est itellēs. sed huius huius huius cognitio siue itellēs ut versatur circa factibilium est pncipiū artis. ut circa speculabilitia est principium scientie. ¶ Dubitaret forte aliquis. i. quo differunt experimentum et vle. Dicendū quod non est cognitio ictipit a sensu et cum primo ictipimus cogitare multum adheremus cognitōi sensibiliū. ita quod non cogitamus nisi particulare de rebus nescimus. n. abstrahere vle a particulari. unus enim homo illatus reputaret forte ipole quod posset intelligi homo ppter forte et platonem ppter oē particularē. quod in talis cognitione sistimus. ut puta. quod non cogitamus de reubarbaro ppter huius particularē reubarbarum. et ppter illud. et ppter oē tale particularē tadiū de reubarbaro non hemus notitiā nisi experimentalem. sed quod accepimus experimentalem notitiā quod multos sensus et multas memorias de hac herba ppter de reubarbaro quod purgat coleram et postea accepimus aliam experimentalem notitiā. et postea accepimus aliam ppter multos etiam sensus et etiam memorias de alia herba ppter aliam efficiemus. ut puta. de isopo. quod purgat flegma a pectori. tunc ex multis talibus experimentis excitat itellēs ut cogitet de naturis reperit. ut quod videtur est particularē reubarbarum purgare coleram. quod exceptus est in multis talibus particularibus sic ceterum. et quod